
 

 

 

 

 

 

 
 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Никольского района Пензенской области «Развитие 

образования в Никольском районе Пензенской области на 2014-2027 годы», утвержденную 

постановлением администрации Никольского района Пензенской области от 31.10.2013 №1097 

 

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлениями администрации Никольского района Пензенской области от 22.10.2012 №1002 «Об 

утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ Никольского района Пензенской 

области» (с изменениями и дополнениями), от 17.09.2013 № 937 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ Никольского района Пензенской области», руководствуясь Уставом Никольского района Пензенской 

области, в целях приведения муниципального нормативно-правового акта в соответствие с действующим 

законодательством, администрация Никольского района Пензенской области постановляет: 

 

1. Внести в муниципальную программу Никольского района Пензенской области «Развитие образования 

в Никольском районе Пензенской области на 2014-2027 годы», утвержденную постановлением администрации 

Никольского района Пензенской области от 31.10.2013 №1097 «Об утверждении муниципальных программ 

Никольского района Пензенской области на 2014-2027 годы» (Информационный бюллетень Никольского района 

Пензенской области «Вестник Никольского района», 2013 №45, 2014 №8, 13,14, 2015 №8,9,16,17,22,25, 2016 

№13,18,24,26,29,37,46, 2017 №4,10,20,39,47, 2018 №3,4,14, 2019 № 6, 11, 17, 31, 2020 № 10, 21, 28, 2021 № 8, 20, 

2022 № 10, 26, 2023 № 9, 2024 № 9) следующие изменения: 

1.1. Позицию «Объёмы бюджетных ассигнований муниципальной Программы» паспорта 

муниципальной программы Никольского района Пензенской области «Развитие образования в Никольском 

районе Пензенской области на 2014-2027 годы» изложить в следующей редакции:  « 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16.08.2024  №  414 

г. Никольск 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

Программы 

Объем бюджетных ассигнований Программы составляет 4646045,812 тыс. 

рублей, в т. ч. 

Бюджет Никольского района Пензенской области – 1302284,079 тыс. руб. 

- 2014г. – 74724,596 тыс. руб.   

- 2015г. – 74434,9 тыс. руб.   

- 2016г. – 77899,1 тыс. руб.     

- 2017г. –  83100,871 тыс. руб.   

- 2018г. –  79765,1 тыс. руб.   

- 2019г. – 94023,8 тыс. руб.     

- 2020г. – 95310,094 тыс. руб.  

 - 2021 г. – 110410,9 тыс. руб. 

 - 2022г. – 125239,418 тыс. руб. 

- 2023г. – 123103,1 тыс. руб. 

- 2024г. – 117936,1 тыс. руб. 

- 2025г.- 89767,1 тыс. руб. 

- 2026г.- 81625,6 тыс. руб. 

- 2027г.-74943,4 тыс. руб. 

Бюджет Пензенской области – 3158041,705 тыс. руб. 

- 2014г. – 164056,7 тыс. руб.   



»; 

1.2. Позицию «Объёмы бюджетных ассигнований подпрограммы»  паспорта подпрограммы 1 

муниципальной программы Никольского района Пензенской области «Развитие образования в Никольском 

районе Пензенской области на 2014-2027 годы» изложить в следующей редакции:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 2015г. – 163003,448 тыс. руб.   

- 2016г. – 164618,9 тыс. руб.     

- 2017г. –  170954,669 тыс. руб.   

- 2018г. –  209431,0 тыс. руб.   

- 2019г. – 220235,3 тыс. руб.     

- 2020г. – 215944,77 тыс. руб.  

 - 2021 г. – 226375,0 тыс. руб. 

 - 2022г. – 241546,018 тыс. руб. 

- 2023г. – 284919,5 тыс. руб. 

- 2024г. – 248476,2 тыс. руб. 

- 2025г.-288429,8 тыс. руб. 

- 2026г.-298830,5 тыс. руб. 

- 2027г.-261219,9 тыс. руб. 

 Федеральный бюджет – 185720,028 тыс. руб. 

- 2014г. – 2896,0тыс. руб.   

- 2015г. – 0,0тыс. руб.   

- 2016г. – 1135,3 тыс. руб. 

- 2017г. – 1576,4 тыс. руб.   

- 2018г. – 750,0 тыс. руб.   

- 2019г. – 30,5 тыс. руб.     

- 2020г. – 7857,24тыс. руб.     

- 2021 г. – 24893,3 тыс. руб. 

 - 2022г. – 25596,088 тыс. руб. 

- 2023г. – 27071,2 тыс. руб.  

- 2024г. -26448,2 тыс. руб. 

- 2025 г.-23620,5 тыс. руб. 

-2026г.-23110,4 тыс. руб. 

-2027г.-20734,9 тыс. руб. 



« 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы составляет  977422,6 тыс. 

рублей, в т.ч. 

Бюджет Никольского района Пензенской области – 212386,2 тыс. руб. 

- 2014г. – 10838,6тыс. руб.   

- 2015г. – 9073,2тыс. руб.   

- 2016г. – 12028,7 тыс. руб.    

- 2017г. – 10729,8 тыс. руб.   

- 2018г.  - 15307,5 тыс. руб.   

- 2019г. – 15483,5 тыс. руб.  

- 2020г. – 17064,1 тыс. руб.  

 -2021г. –  22316,8 тыс. руб.  

 - 2022г.- 21459,2 тыс. руб. 

-2023г. – 20519,9 тыс. руб. 

-2024г. – 21040,6 тыс. руб. 

- 2025 г.- 13838,6 тыс. руб. 

-2026г.-13298,2 тыс. руб. 

-2027г.-9387,5 тыс. руб. 

Бюджет Пензенской области – 765036,4 тыс. руб. 

- 2014г. – 55143,3тыс. руб.  

- 2015г. – 48398,8тыс. руб.   

- 2016г. – 47848,6 тыс. руб.  

 - 2017г. – 46667,1 тыс. руб.   

- 2018г. – 51061,1 тыс. руб.   

- 2019г. – 54581,4 тыс. руб.     

- 2020г. – 53491,8 тыс. руб. 

-2021г.  – 54504,3 тыс. руб. 

- 2022г. – 53737,9 тыс. руб. 

-2023г. – 57144,7 тыс. руб. 

-2024г. – 51660,3 тыс. руб. 

- 2025 г.-63845,5 тыс. руб. 

-2026г.-66092,3 тыс. руб. 

-2027г.-60859,3 тыс. руб. 

                                                                                                                                                                        »; 

1.3. Позицию «Объёмы бюджетных ассигнований подпрограммы»  паспорта подпрограммы 2 

муниципальной программы Никольского района Пензенской области «Развитие образования в Никольском 

районе Пензенской области на 2014-2027 годы» изложить в следующей редакции:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

« 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы составляет 2523003,468 тыс. 

рублей, в т. ч. 

Бюджет Никольского района Пензенской области – 380530,483 тыс. руб. 

- 2014г. – 21467,5тыс. руб.   

- 2015г. – 22247,4тыс. руб.   

- 2016г. – 21031,8 тыс. руб.     

- 2017г. – 24565,271 тыс. руб.   

- 2018г. – 29053,2 тыс. руб.   

- 2019г. – 24389,6 тыс. руб.  

- 2020г. – 25699,694тыс. руб.  

 -2021г.- 30783,2 тыс. руб. 

 -2022г. – 50492,718 тыс. руб. 

-2023г. – 45748,9 тыс. руб. 

-2024г. – 35343,3 тыс. руб. 

-2025г. – 19769,4 тыс. руб. 

-2026г.-17372,1 тыс. руб. 

-2027г.-12566,4 тыс. руб. 

Бюджет Пензенской области – 1958359,857  тыс. руб. 

- 2014г. – 91465,9 тыс. руб.  

- 2015г. – 97875,5тыс. руб.   

- 2016г. – 97859,6 тыс. руб.     

- 2017г. – 105005,569 тыс. руб.   

- 2018г. – 116515,8 тыс. руб.   

- 2019г. – 129447,9 тыс. руб.  

- 2020г. – 132858,97 тыс. руб.   

-2021г.-  140949,1 тыс. руб. 

-2022г. – 159196,318 тыс. руб. 

-2023г. – 187960,5 тыс. руб. 

-2024г. – 159059,7 тыс. руб. 

-2025г. –184019,0 тыс. руб. 

-2026г.-190915,5 тыс. руб. 

-2027г.-165230,5 тыс. руб. 

Федеральный бюджет – 184113,128 тыс. руб. 

- 2014г. – 2896,0 тыс. руб.   

- 2015г. – 0 тыс. руб. 

- 2016г. – 1135,3 тыс. руб.   

- 2017г. – 0 тыс. руб. 

- 2018г. – 750,0 тыс. руб. 

- 2019г. – 0 тыс. руб. 

- 2020г. –  7857,24 тыс. руб. 

-2021г.-24893,3 тыс. руб. 

 -2022г. – 25596,088 тыс. руб. 

-2023г.-27071,2 тыс. руб. 

-2024г.- 26448,2 тыс. руб. 

-2025г. –23620,5 тыс. руб. 

-2026г.-23110,4 тыс. руб. 

-2027г.-20734,9 тыс. руб. 

                       »; 

1.4. Позицию «Объёмы бюджетных ассигнований подпрограммы»  паспорта подпрограммы 3 муниципальной 

программы Никольского района Пензенской области «Развитие образования в Никольском районе Пензенской 

области на 2014-2027 годы» изложить в следующей редакции:  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

« 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований составляет  628390,048 тыс. рублей, в т. ч. 

Бюджет Никольского района Пензенской области – 499526,60 тыс. руб. 

- 2014г. – 28340,1тыс. руб.   

- 2015г. – 29091,9тыс. руб.   

- 2016г. – 32103,7 тыс. руб.     

- 2017г. – 35489,6 тыс. руб.   

- 2018г. – 22810,5 тыс. руб.   

- 2019г. – 40754,8 тыс. руб.  

- 2020г. – 40251,7 тыс. руб.      

 -2021г.-  42352,2 тыс. руб. 

 - 2022г.- 37080,5 тыс. руб. 

-2023г. – 37249,7 тыс. руб. 

-2024г. – 43442,1 тыс. руб. 

- 2025г.- 39429,2 тыс. руб. 

- 2026г.-34663,9 тыс. руб. 

- 2027г.-36466,7 тыс. руб. 

Бюджет Пензенской области – 127287,048 тыс. руб. 

- 2014г. – 62,6 тыс. руб.  

- 2015г. – 31,248тыс. руб.   

- 2016г. – 93,8 тыс. руб.     

- 2017г. – 320,0тыс. руб.   

- 2018г. – 19875,7 тыс. руб.   

- 2019г. – 14687,8 тыс. руб.  

- 2020г. – 11405,1 тыс. руб. 

-2021г.-  9572,7 тыс. руб. 

 - 2022г.- 7176,5 тыс. руб. 

-2023г. – 15311,1 тыс. руб. 

-2024г. – 11078,2 тыс. руб. 

- 2025г.-12186,2 тыс. руб. 

- 2026г.-12668,3 тыс. руб. 

- 2027г.-12817,8 тыс. руб. 

Федеральный бюджет 1576,4 тыс. руб. 

- 2014г. –   0 тыс. руб. 

- 2015г. –  0 тыс. руб. 

- 2016г. – 0 тыс. руб. 

- 2017г. – 1576,4 тыс. руб. 

- 2018г. – 0 тыс. руб. 

- 2019г. – 0 тыс. руб. 

- 2020г. –  0 тыс. руб. 

-2021г.- 0 тыс. руб. 

- 2022г.- 0 тыс. руб. 

-2023г.- 0 тыс. руб. 

-2024г.- 0 тыс. руб. 

- 2025г.- 0 тыс. руб. 

- 2026г.- 0 тыс. руб. 

- 2027г.- 0 тыс. руб. 

»; 

1.5. Позицию «Объёмы бюджетных ассигнований подпрограммы»  паспорта подпрограммы 4 муниципальной 

программы Никольского района Пензенской области «Развитие образования в Никольском районе Пензенской 

области на 2014-2027 годы» изложить в следующей редакции:  

« 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы составляет 79685,896 тыс. рублей, в 

т.ч. 

Бюджет Никольского района Пензенской области – 28113,496 тыс. руб. 

- 2014г. – 1659,596 тыс. руб.   

- 2015г. – 1437,2 тыс. руб.   



- 2016г. – 1788,5 тыс. руб.     

- 2017г. – 1823,3 тыс. руб.   

- 2018г. – 2128,3 тыс. руб.   

- 2019г. – 2235,5 тыс. руб.  

- 2020г. – 1575,6 тыс. руб.    

 -2021г.- 2050,7 тыс. руб. 

 -2022г. – 1865,5 тыс. руб. 

-2023г. – 3917,4 тыс. руб. 

-2024г. – 2318,8 тыс. руб. 

- 2025г. –2078,8 тыс. руб. 

- 2026г.-1578,8 тыс. руб. 

- 2027г.-1655,5 тыс. руб. 

Бюджет Пензенской области – 51572,4 тыс. руб. 

- 2014г. – 3337,3 тыс. руб.  

- 2015г. – 3348,1 тыс. руб.   

- 2016г. – 3197,4 тыс. руб.     

- 2017г. – 3121,3 тыс. руб.   

- 2018г. – 4875,4тыс. руб.   

- 2019г. – 4982,9 тыс. руб.  

- 2020г. – 1578,7 тыс. руб.      

-2021г. –  3764,7 тыс. руб. 

-2022г. – 3603,0 тыс. руб. 

-2023г. – 4469,8 тыс. руб. 

-2024г. – 4989,9 тыс. руб. 

- 2025г. –5007,1 тыс. руб. 

- 2026г.- 5007,1 тыс. руб. 

- 2027г.- 289,7 тыс. руб. 

»; 

1.6. Позицию «Объёмы бюджетных ассигнований подпрограммы»  паспорта подпрограммы 5 муниципальной 

программы Никольского района Пензенской области «Развитие образования в Никольском районе Пензенской 

области на 2014-2027 годы» изложить в следующей редакции:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 « 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы составляет 286545,5 тыс. рублей. 

Бюджет Никольского района Пензенской области – 181727,3 тыс. руб. 

- 2014г. – 12418,8 тыс. руб.   

- 2015г. – 12585,2 тыс. руб.   

- 2016г. – 10946,4 тыс. руб.     

- 2017г. – 10492,9 тыс. руб.   

- 2018г. – 10465,6 тыс. руб.   

- 2019г. – 11160,4 тыс. руб.  

- 2020г. – 10719,0 тыс. руб.    

 -2021г.-  12908,0 тыс. руб. 

 -2022г. – 14341,5 тыс. руб. 

-2023г. – 15667,2 тыс. руб. 

-2024г. – 15791,3 тыс. руб. 

-2025г.-14651,1 тыс. руб. 

-2026г.-14712,6 тыс. руб. 

-2027г.-14867,3 тыс. руб. 

Бюджет Пензенской области – 104787,7 тыс. руб. 

- 2014г. – 7784,0 тыс. руб.  

- 2015г. – 7170,3 тыс. руб.   

- 2016г. – 8022,8 тыс. руб.     

- 2017г. – 7724,7 тыс. руб.   

- 2018г. – 7665,4 тыс. руб.   

- 2019г. – 6868,1 тыс. руб.  

- 2020г. – 5794,7 тыс. руб.     

-  2021г.- 7261,4 тыс. руб. 

 -2022г. – 6284,5 тыс. руб. 

-2023г. – 6510,7 тыс. руб. 

-2024г. -7416,9 тыс. руб. 

-2025г.- 8575,4 тыс. руб. 

-2026г.- 9000,3 тыс. руб. 

-2027г.- 8708,5 тыс. руб. 

Федеральный бюджет – 30,5 тыс. руб. 

- 2014г. –0 тыс. руб.  

- 2015г. – 0  тыс. руб.   

- 2016г. – 0 тыс. руб.     

- 2017г. – 0 тыс. руб.   

- 2018г. – 0 тыс. руб.   

- 2019г. – 30,5 тыс. руб. 

- 2020г. – 0 тыс. руб.     

-  2021г.- 0 тыс. руб. 

 -2022г. – 0 тыс. руб. 

-2023г. -0 тыс. руб. 

-2024г. -0 тыс. руб. 

-2025г.- 0 тыс. руб.   

-2026г.- 0 тыс. руб.   

-2027г.- 0 тыс. руб.   

                                      »; 

1.7. Позицию «Объёмы бюджетных ассигнований подпрограммы»  паспорта подпрограммы 6 муниципальной 

программы Никольского района Пензенской области «Развитие образования в Никольском районе Пензенской 

области на 2014-2027 годы» изложить в следующей редакции:  

 

 

 

 

 

 





 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Никольского района Пензенской области 

                                                                                                                                                                                                           от  16.08.2024№  414 

 

«Приложение 3.2 

к муниципальной программе Никольского района Пензенской области  

           «Развитие образования в Никольском районе  

Пензенской области на 2014-2027 годы» 

 

 

ПРОГНОЗ 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями Никольского района Пензенской области по муниципальной программе Никольского района Пензенской области 

«Развитие образования в Никольском районе Пензенской области на 2014-2027 годы» 

Управление образования администрации Никольского района Пензенской области 

N 

п/п 

Наименова

ние 

муниципаль

ной услуги 

(работы) 

Наименовани

е показателя, 

характеризую

щего объем 

услуги 

(работы) 

Едини

ца 

измере

ния 

объем

а 

муниц

ипальн

ой 

услуги 

Объем муниципальной услуги Расходы бюджета Никольского района Пензенской области на 

оказание муниципальной услуги (выполнение работы), тыс. рублей 

201

9 

2020 202

1 

202

2 

2023 2024 2025 2026 2027 2019 202

0 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования на 2014-2027 годы» 

Управление образования администрации Никольского района Пензенской области 

Основное мероприятие «Формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения к услугам дошкольного 

образования детей» 

 1 Реализация 

основных 

общеобразо

вательных 

программ 

дошкольног

о 

образовани

я 

Число 

воспитаннико

в 

челове

к 

929 865 769 712 602 600 547 503 494 

1
4

8
6
0

,4
 

1
6

8
6
4

,9
 

1
8

6
0
9

,9
 

2
1

4
5
9

,2
 

2
0

5
1
9

,9
 

2
1

0
4
0

,6
 

1
3

8
3
8

,6
 

1
3

2
9
8

,2
 

9
3

8
7

, 5
 



 2 Присмотр и 

уход 

Число 

воспитаннико

в 

челове

к 

919 848 753 682 558 556 516 478 482 

1
4

8
6
0

,4
 

1
6

8
6
4

,9
 

1
8

6
0
9

,9
 

2
1

4
5
9

,2
 

2
0

5
1
9

,9
 

2
1

0
4
0

,6
 

1
3

8
3
8

,6
 

1
3

2
9
8

,2
 

9
3

8
7

, 5
 

Мероприятие «Единовременная денежная выплата молодым специалистам (педагогическим работникам)»» 

1 В рамках 

данного 

мероприяти

я МУ не 

оказывается 

                    

Мероприятие «Совершенствование материально-технической базы и проведение ремонта в образовательных организациях района» 

1 В рамках 

данного 

мероприяти

я МУ не 

оказывается 

                    

Мероприятие «Капитальный ремонт зданий дошкольных образовательных организаций (составление ПСД, строительно-монтажные работы)» 

 

1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказываетс

я 

           

6
2

3
,1

 

1
9

9
,2

 

3
7

0
6

,9
    

 

  

Мероприятие «Освобождение от платы взимаемой за присмотр и уход за детьми лиц, призванных на военную службу по мобилизации в ВС РФ в рамках Указа Президента РФ 

от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», за детьми граждан Российской Федерации, пребывавших в запасе и заключивших на 

добровольной основе контракт с ВС РФ о прохождении службы в подразделениях «БАРС», детьми граждан РФ, принимающих (принимавших) участие в СВО, детьми граждан 

РФ из числа лиц, проходящих военную службу по контракту, детьми граждан РФ из числа лиц, проходящих военную службу (службу) в войсках национальной гвардии РФ» 

1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказываетс

я 

                 

 

  

 Итого по 

подпрогра

мме: 

 челов

ек 

929 865 769 712 602 600 547 503 494 

1
5

4
8
3

,5
 

1
7

0
6
4

,1
 

2
2

3
1
6

,8
 

2
1

4
5
9

,2
 

2
0

5
1
9

,9
 

2
1

0
4
0

,6
 

1
3

8
3
8

,6
 

1
3

2
9
8

,2
 

9
3

8
7

, 5
 



Подпрограмма 2 «Развитие общего образования на 2014-2027 годы» 

Управление образования администрации Никольского района Пензенской области 

Основное мероприятие «Формирование образовательной сети финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения к услугам общего образования 

детей» 

  1 Реализаци

я 

основных 

общеобраз

овательны

х 

программ 

основного 

общего 

образован

ия 

Число 

обучающихся 

Челов

ек 

53 46 36 36 34 31 27 27 27 

1
5

2
3

,9
 

1
6

4
0

,9
 

2
0

3
5

,1
 

1
0

4
8

,0
 

2
4

1
6

,6
 

2
8

1
1

,1
 

1
5

0
6

,7
 

1
3

5
0

,8
 

1
0

1
3

,2
 

  2 Реализаци

я 

основных 

общеобраз

овательны

х 

программ 

среднего 

общего 

образован

ия 

Число 

обучающихся 

Челов

ек 

2
7

1
0
 

2
6

8
6
 

2
6

5
4
 

2
6

5
8
 

2
6

0
9
 

2
5

1
1
 

2
4

6
8
 

2
4

1
2
 

2
4

1
2
 

2
0

9
5
6

,1
 

2
1

6
7
4

,3
 

2
2

9
1
4

,7
 

3
0

8
4
2

,1
 

2
9

7
6
4

,4
 

2
8

7
2
7

,1
 

1
6

2
1
6

,3
 

1
3

9
7
7

,0
 

8
8

7
0

,7
 

Мероприятие «Совершенствование материально-технической базы и проведение ремонта в образовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах (г. Никольск), с целью создания условий для занятия физической культурой и спортом» 

1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

             

2
0

,1
 

1
9

,9
      

Мероприятие «Предоставление льготного питания  для учащихся-инвалидов и учащихся из многодетных малообеспеченных семей, проживающих на территории Никольского 

района Пензенской области, имеющих на содержании и воспитании трех и более несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет, со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума, установленную Законом Пензенской области от 23.05.2002 г. № 365-ЗПО; учащихся из семей, состоящих в межведомственном 

банке данных, находящихся в социально опасном положении, обучающихся с ОВЗ, детей, лиц, призванных на военную службу по мобилизации в ВС РФ в рамках Указа 

Президента РФ от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», детей граждан Российской Федерации, пребывавших в запасе и 

заключивших на добровольной основе контракт с ВС РФ о прохождении службы в подразделениях «БАРС», детей граждан РФ, принимающих (принимавших) участие в СВО, 

детей граждан РФ из числа лиц, проходящих военную службу по контракту, детей граждан РФ из числа лиц, проходящих военную службу (службу) в войсках национальной 

гвардии РФ» 



1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

           

7
7

1
,0

 

7
6

0
,4

 

1
2

9
3

,7
 

1
1

8
4

,3
 

2
2

1
4

,7
 

1
8

6
4

,3
 

4
7

0
,0

 

4
7

0
,0

 

1
2

4
4

,2
 

Мероприятие «Капитальный ремонт зданий (составление ПСД, строительно-монтажные работы, строительный контроль), приобретение оборудования (оснащение) 

общеобразовательных учреждений» 

1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

           

1
1

3
8

,6
 

1
0

6
2

,6
 

3
2

4
6

,2
 

1
5

9
1
2

,2
 

9
7

6
6

,9
 

2
5

0
,0

    

Мероприятие «Строительство модульной котельной для отопления зданий общеобразовательных учреждений района» 

1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

                    

Мероприятие «Единовременные денежные выплаты молодым специалистам педагогическим работникам» 

1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

                    

Мероприятие «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам» 

1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

                    

Мероприятие: «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в образовательных организациях Никольского района 

Пензенской области» 



1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

Организац

ия 

бесплатно

го 

горячего 

питания 

Затраты, 

связанные 

с 

приготовл

ением 

пищи 

             

 

 

 

 

 

 

204

,59

4 

 

 

356

,9 

 

 

 

 

 

 

 

499

,3 

 

 

 

774

,1 

 

 

 

 

 

 

 

503,6 

 

 

 

 

974,5 

 

 

 

 

 

 

 

533,7 

 

 

 

 

956,8 

 

 

 

 

 

 

 

572,9 

 

 

 

 

1108,

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

533,9 

 

 

 

 

1033,1 

 

 

 

 

 

 

 

505,4 

 

 

 

 

977,8 

 

 

 

 

 

 

 

490,0 

 

 

 

 

948,3 

 

Мероприятие: «Модернизация пищеблоков в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования» 

1. В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

              

5
,1

 

6
6

,1
     

Мероприятие: «Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных 

общеобразовательных организациях» 

1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

              

3
,0

1
8
 

9
,6

  

9
,4

 

9
,4

 

9
1

,1
  

Мероприятие: «Обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий 

физкультурой и спортом в образовательных организациях» 

1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

               

2
0

,1
     



 Итого по 

подпрогр

амме: 

 чело

век 

2
7

6
3
 

2
7

3
2
 

2
6

9
0
 

2
6

9
4
 

2
6

4
3
 

2
5

4
2
 

2
4

9
5
 

2
4

3
9
 

2
4

3
9
 

2
4

3
8
9

,6
 

2
5

6
9
9

,6
9
4

 

3
0

7
8
3

,2
 

5
0

4
9
2

,7
1
8

 

4
5

7
4
8

,9
 

3
5

3
4
3

,3
 

1
9

7
6
9

,4
 

1
7

3
7
2

,1
 

1
2

5
6
6

,4
 

Подпрограмма  3 «Развитие дополнительного образования на 2014-2027 годы» 

Управление образования администрации Никольского района Пензенской области 

Основное мероприятие «Формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения к услугам дополнительного 

образования детей» 

 1 Реализаци

я 

дополните

льных 

общеразви

вающих 

программ 

Число 

воспитанников 

челов

ек 

1
7

4
9
 

1
8

8
5
 

1
8

6
9
 

1
9

4
5
 

1
9

4
9
 

1
9

2
9
 

1
9

2
9
 

1
9

1
9
 

1
9

1
9
 

2
8

7
7
7

,2
 

3
6

7
0
1

,9
 

4
1

9
8
9

,9
 

3
5

8
4
8

,3
 

3
5

6
1
4

,2
 

4
2

5
1
7

,2
 

3
8

5
0
4

,3
 

3
3

7
3
9

,0
 

3
5

4
6
6

,7
 

Мероприятие «Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» 

1 Реализаци

я 

дополните

льных 

образоват

ельных 

программ 

Число 

сертификатов 

штук   114 272 451 460 470 480 490   

3
6

2
,3

 

1
2

3
2

,2
 

1
6

3
5

,5
 

9
2

4
,9

 

9
2

4
,9

 

9
2

4
,9

 

1
0

0
0

,0
 

Мероприятие «Единовременные денежные выплаты молодым специалистам (педагогическим работникам)» 

1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

                    

Мероприятие «Совершенствование материально-технической базы и проведение ремонта в образовательных организациях района, реконструкция хоккейной коробки, 

изготовление проектно – сметной документации» 

1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

           

1
1

9
7
7

,6
 

2
5

4
9

,8
        

Мероприятие «Текущий ремонт МБУ ДО ДЮСШ Никольского района Пензенской области с целью создания условий для обучения детей-инвалидов» 

1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

                    



оказывает

ся 

 Итого по 

подпрогр

амме: 

 чел

ове

к 

1
7

4
9
 

1
8

8
5
 

1
8

6
9
 

1
9

4
5
 

1
9

4
9
 

1
9

2
9
 

1
9

2
9
 

1
9

1
9
 

1
9

1
9
 

4
0

7
5
4

,8
 

4
0

2
5
1

,7
 

4
2

3
5
2

,2
 

3
7

0
8
0

,5
 

3
7

2
4
9

,7
 

4
3

4
4
2

,1
 

3
9

4
2
9

,2
 

3
4

6
6
3

,9
 

3
6

4
6
6

,7
 

Подпрограмма 4 « Организация отдыха, оздоровления и занятости детей на 2014-2027 годы» 

Управление образования администрации Никольского района Пензенской области 

Основное мероприятие «Организация круглогодичного оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков, проживающих на территории Никольского района Пензенской 

области» 

Мероприятие «Оказание муниципальных услуг по организации летнего отдыха и труда детей 

 1 Организац

ия отдыха 

детей и 

молодежи 

           

2
0

7
2

,2
 

1
5

2
0

,0
 

1
8

6
5

,2
 

1
6

8
0

,0
 

3
7

3
1

,9
 

2
1

3
3

,3
 

1
8

9
3

,3
 

1
3

9
3

,3
 

1
6

5
5

,5
 

Мероприятие «Приобретение путевок в лагеря и санатории» 

 1 Организац

ия отдыха 

детей и 

молодежи 

Количество 

человек 

чел

ове

к 

                  

Мероприятие «Организация отдыха детей в ЛТО круглосуточного пребывания на базе ликвидированных школ. Приобретение путевок в ЛТО» 

 1 Организац

ия отдыха 

детей и 

молодежи 

Количество 

человек 

чел

ове

к 

                  

Мероприятие «Трудоустройство детей в ЛТО круглосуточного пребывания» 

1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

           

1
6

3
,3

 

5
5

,6
 

1
8

5
,5

  

1
8

5
,5

 

1
8

5
,5

 

1
8

5
,5

 

1
8

5
,5

 

1
8

5
,5

  

Мероприятие «Организация питания детей в лагерях дневного пребывания на базе общеобразовательных организаций района»  

1 Организац

ия отдыха 

детей и 

молодежи 

Количество 

человек 

чел

ове

к 

                  

 Итого по 

подпрогр

амме: 

           
2

2
3

5
,5

 

1
5

7
5

,6
 

2
0

5
0

,7
 

1
8

6
5

,5
 

3
9

1
7

,4
 

2
3

1
8

,8
 

2
0

7
8

,8
 

1
5

7
8

,8
 

1
6

5
5

,5
 



Подпрограмма 5 «Организация и обеспечение деятельности Управления образования администрации Никольского района Пензенской области на 2014-2027 годы» 

Управление образования администрации Никольского района Пензенской области 

Основное мероприятие «Разработка нормативных правовых, научно-методических и иных документов, направленных на эффективное решение задач Программ» 

Мероприятие «Обеспечение деятельности Управления образования администрации Никольского района Пензенской области» 

 1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

                    

 Итого по 

подпрогр

амме: 

           

1
1

1
6
0

,4
 

1
0

7
1
9

,0
 

1
2

9
0
8

,0
 

1
4

3
4
1

,5
 

1
5

1
9
8

,3
 

1
5

2
8
6

,7
 

1
4

5
5
1

,1
 

1
4

6
1
2

,6
 

1
4

8
6
7

,3
 

Мероприятие «Расходы на проведение мероприятий по антитеррористической защищенности объектов муниципальных образовательных организаций» 

 1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

           

4
2

0
,0

         

Мероприятие «Обеспечение реализации полномочий в области образования» 

 1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

ся 

               

4
6

8
,9

 504,6

7 

100,0 100,0  

 Итого по 

подпрогр

амме: 

           

1
1

1
6
0

,4
 

1
0

7
1
9

,0
 

1
2

9
0
8

,0
 

1
4

3
4
1

,5
 

1
5

6
6
7

,2
 

1
5

7
9
1

,3
 

1
4

6
5
1

,1
 

1
4

7
1
2

,6
 

1
4

8
6
7

,3
 

Подпрограмма 6 «Дети-сироты на 2014-2027 годы» 

Управление образования администрации Никольского района Пензенской области 

Основное мероприятие «Реализация политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

Мероприятие «Назначение и выплата вознаграждения, причитающегося приемным родителям» 

 1 В рамках 

данного 

мероприят

ия МУ не 

оказывает

                    



ся 

Мероприятие «Назначение и выплата денежных средств в целях организации летнего отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на 

воспитании в семьях опекунов (попечителей), приемных семьях 

 1 В рамках 

данного 

мероприя

тия МУ 

не 

оказывает

ся 

                    

Мероприятие «Назначение и выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на воспитании в семьях опекунов 

(попечителей), приемных семьях 

 1 В рамках 

данного 

мероприя

тия МУ 

не 

оказывает

ся 

                    

Мероприятие «Назначение и выплата денежной компенсации, связанной с возмещением расходов на проезд» 

 1 В рамках 

данного 

мероприя

тия МУ 

не 

оказывает

ся 

                    

 Итого по 

подпрогр

амме: 

                    

 Итого по 

МП: 

  

5
4

7
1
 

5
4

8
2
 

5
3

2
8
 

5
3

5
1
 

5
1

9
4
 

5
0

7
1
 

4
9

7
1
 

4
8

6
1
 

4
8

5
2
 

9
4

0
2
3

,8
 

9
5

3
1
0

,0
9 4

 

1
1

0
4
1

0
,9

 

1
2

5
2
3

9
,4 1
8
 

1
2

3
1
0

3
,1

 

1
1

7
9
3

6
,1

 

8
9

7
6
7

,1
 

8
1

6
2
5

,6
 

7
4

9
4
3

,4
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                               ». 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации  

Никольского района Пензенской области                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

от  16.08.2024№  414 

 «Приложение 4.2 

к муниципальной программе Никольского района Пензенской области 

           «Развитие образования в Никольском районе  

Пензенской области на 2014-2027 годы» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации муниципальной программы Никольского района Пензенской области 

«Развитие образования в Никольском районе Пензенской области на 2014-2027 годы» за счет всех источников финансирования  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление образования администрации Никольского района Пензенской области 

N 

п/п 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

(муниципального 

проекта) 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    2019 г. 2020 г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 

 Муниципальная 

программа 

Развитие 

образования в 

Никольском 

районе Пензенской 

области на 2014-

2027 годы 

всего 314289,6 319112,104 361679,2 392381,524 435093,8 392860,5 401817,4 403566,5 356898,2 

Федеральный 

бюджет 

30,5 7857,24 24893,3 25596,088 27071,2 26448,2 23620,5 23110,4 20734,9 

бюджет 

Пензенской 

области 

220235,3 215944,77 226375,0 241546,018 284919,5 248476,2 288429,8 298830,5 261219,9 

бюджет 

Никольского 

района Пензенской 

области 

94023,8 95310,094 110410,9 125239,418 123103,1 117936,1 89767,1 81625,6 74943,4 

иные источники          

1 

 

 

Подпрограмма 1 

 

Развитие 

дошкольного 

образования на 

2014-2027 годы 

 

всего 70064,9 70555,9 76821,1 75197,1 77664,6 72700,9 77684,1 79390,5 70246,8 

Федеральный 

бюджет 

         

бюджет 

Пензенской 

области 

54581,4 53491,8 54504,3 53737,9 57144,7 51660,3 63845,5 66092,3 60859,3 

бюджет 

Никольского 

района Пензенской 

15483,5 17064,1 22316,8 21459,2 20519,9 21040,6 13838,6 13298,2 9387,5 



области 

иные источники          

1.1. Основное 

мероприятие 1.1 

Формирование 

образовательной 

сети и финансово-

экономических 

механизмов, 

обеспечивающих 

равный доступ 

населения к 

услугам 

дошкольного 

образования 

детей» 

всего 70064,9 70555,9 76821,1 75197,1 77664,6 72700,9 77684,1 79390,5 70246,8 

Федеральный 

бюджет 

         

бюджет 

Пензенской 

области 

54581,4 53491,8 54504,3 53737,9 57144,7 51660,3 63845,5 66092,3 60859,3 

бюджет 

Никольского 

района Пензенской 

области 

15483,5 17064,1 22316,8 21459,2 20519,9 21040,6 13838,6 13298,2 9387,5 

иные источники          

2 Подпрограмма 2 Развитие общего 

образования на 

2014-2027 годы 

всего 153837,5 166415,904 196625,6 235285,124 260780,6 220851,2 227408,9 231398,0 198531,8 

Федеральный 

бюджет 

 7857,24 24893,3 25596,088 27071,2 26448,2 23620,5 23110,4 20734,9 

бюджет 

Пензенской 

области 

129447,9 132858,97 140949,1 159196,318 187960,5 159059,7 184019,0 190915,5 165230,5 

бюджет 

Никольского 

района Пензенской 

области 

24389,6 25699,694 30783,2 50492,718 45748,9 35343,3 19769,4 17372,1 12566,4 

иные источники          

2.1. Основное 

мероприятие 2.1 

Формирование 

образовательной 

сети финансово-

экономических 

механизмов, 

обеспечивающих 

равный доступ 

населения к 

услугам общего 

образования детей 

всего 153837,5 166415,927 196625,6 235285,124 260780,6 220851,2 227408,9 231398,0 198531,8 

Федеральный 

бюджет 

 7857,24 24893,3 25596,088 27071,2 26448,2 23620,5 23110,4 20734,9 

бюджет 

Пензенской 

области 

129447,9 132858,97 140949,1 159196,318 187960,5 159059,7 184019,0 190915,5 165230,5 

бюджет 

Никольского 

района Пензенской 

области 

24389,6 25699,694 30783,2 50492,718 45748,9 35343,3 19769,4 17372,1 12566,4 

иные источники          

3 Подпрограмма 3 Развитие 

дополнительного 

образования на 

2014-2027 годы 

всего 55442,6 51656,8 51924,9 44257,0 52560,8 54520,3 51615,4 47332,2 49284,5 

Федеральный 

бюджет 

         

бюджет 

Пензенской 

области 

14687,8 11405,1 9572,7 7176,5 15311,1 11078,2 12186,2 12668,3 12817,8 

бюджет 40754,8 40251,7 42352,2 37080,5 37249,7 43442,1 39429,2 34663,9 36466,7 



Никольского 

района Пензенской 

области 

иные источники          

3.1. Основное 

мероприятие 3.1 

Формирование 

образовательной 

сети и финансово-

экономических 

механизмов, 

обеспечивающих 

равный доступ 

населения к 

услугам 

дополнительного 

образования детей 

всего 55442,6 51656,8 51924,9 44257,0 52560,8 54520,3 51615,4 47332,2 49284,5 

Федеральный 

бюджет 

         

бюджет 

Пензенской 

области 

14687,8 11405,1 9572,7 7176,5 15311,1 11078,2 12186,2 12668,3 12817,8 

бюджет 

Никольского 

района Пензенской 

области 

40754,8 40251,7 42352,2 37080,5 37249,7 43442,1 39429,2 34663,9 36466,7 

иные источники          

4 

 

 

 

 

Подпрограмма 4 

 

 

 

 

Организация 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей на 

2014-2027 годы 

всего 7218,4 3154,3 5815,4 5468,5 8387,2 7308,7 7085,9 6585,9 1945,2 

Федеральный 

бюджет 

         

бюджет 

Пензенской 

области 

4982,9 1578,7 3764,7 3603,0 4469,8 4989,9 5007,1 5007,1 289,7 

бюджет 

Никольского 

района Пензенской 

области 

2235,5 1575,6 2050,7 1865,5 3917,4 2318,8 2078,8 1578,8 1655,5 

иные источники          

4.1. Основное 

мероприятие 4.1 

Организация 

круглогодичного 

оздоровления, 

отдыха и 

занятости детей и 

подростков, 

проживающих на 

территории 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

всего 7218,4 3154,3 5815,4 5468,5 8387,2 7308,7 7085,9 6585,9 1945,2 

Федеральный 

бюджет 

         

бюджет 

Пензенской 

области 

4982,9 1578,7 3764,7 3603,0 4469,8 4989,9 5007,1 5007,1 289,7 

бюджет 

Никольского 

района Пензенской 

области 

2235,5 1575,6 2050,7 1865,5 3917,4 2318,8 2078,8 1578,8 1655,5 

иные источники          

5 

 

 

 

Подпрограмма 5 

 

 

 

Организация и 

обеспечение 

деятельности 

Управления 

всего 18059,0 16513,7 20169,4 20626,0 22177,9 23208,2 23226,5 23712,9 23575,8 

Федеральный 

бюджет 

30,5  20,6       

бюджет 6868,1 5794,7 7261,4 6284,5 6510,7 7416,9 8575,4 9000,3 8708,5 



  образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области на 2014-

2027 годы 

 

Пензенской 

области 

бюджет 

Никольского 

района Пензенской 

области 

11160,4 10719,0 12908,0 14341,5 15667,2 15791,3 14651,1 14712,6 14867,3 

иные источники          

5.1. Основное 

мероприятие 5.1 

Разработка 

нормативных 

правовых, научно-

методических и 

иных документов, 

направленных на 

эффективное 

решение задач 

Программ» 

всего 18059,0 16513,7 20169,4 20626,0 22177,9 23208,2 23226,5 23712,9 23575,8 

Федеральный 

бюджет 

30,5  20,6       

бюджет 

Пензенской 

области 

6868,1 5794,7 7261,4 6284,5 6510,7 7416,9 8575,4 9000,3 8708,5 

бюджет Николь 

ского района 

Пензенской 

области 

11160,4 10719,0 12908,0 14341,5 15667,2 15791,3 14651,1 14712,6 14867,3 

иные источники          

6 Подпрограмма 6 Дети-сироты на 

2014-2027 годы 

  

всего 9667,2 10815,5 10322,8 11547,8 13522,7 14271,2 14796,6 15147,00 13314,1 

Федеральный 

бюджет 

         

бюджет 

Пензенской 

области 

9667,2 10815,5 10322,8 11547,8 13522,7 14271,2 14796,6 15147,0 13314,1 

бюджет 

Никольского 

района Пензенской 

области 

         

иные источники          

6.1. 

 

 

Основное 

мероприятие 6.1 

 

 

 

Реализация 

политики в сфере 

защиты детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

 

 

всего 9667,2 10815,5 10322,8 11547,8 13522,7 14271,2 14796,6 15147,00 13314,1 

Федеральный 

бюджет 

         

бюджет 

Пензенской 

области 

9667,2 10815,5 10322,8 11547,8 13522,7 14271,2 14796,6 15147,0 13314,1 

бюджет 

Никольского 

района Пензенской 

области 

       

 

  

иные источники          

». 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации  

Никольского района Пензенской области                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

от  16.08.2024№  414 

                                                                                                                                                                                                                                                   

«Приложение 5.2 

к муниципальной программе Никольского района Пензенской области  

           «Развитие образования в Никольском районе  

Пензенской области на 2014-2027 годы» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной  программы Никольского района Пензенской области «Развитие образования в Никольском районе Пензенской области на 2014-

2027 годы» за счет средств бюджета Никольского района Пензенской области 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Никольского района Пензенской 

области 

Управление образования администрации Никольского района Пензенской области) 

N 

п/п 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

(муниципального 

проекта) 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

ь 

подпрограмм

ы 

Код бюджетной классификации <1> Расходы бюджета Никольского района  Пензенской области, тыс. рублей 

ГРБС Рз Пр ЦСР 

<1> 

ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Муниципа

льная 

программа 

Развитие 

образования в 

Никольском 

районе 

Пензенской 

области на 2014 -

2027 годы 

всего 974 X X 10000000 X 

9
4

0
2
3

,8
 

9
5

3
1
0

,0
9
4

 

1
1

0
4
1

0
,9

 

1
2

5
2
3

9
,4

1
8

 

1
2

3
1
0

3
,1

 

1
1

7
9
3

6
,1

 

8
9

7
6
7

,1
 

8
1

6
2
5

,6
 

7
4

9
4
3

,4
 

ответственный 

исполнитель 

Управление 

образования 

 X X X X 

1
1

1
6
0

,4
 

1
0

7
1
9

,0
 

1
2

9
0
8

,0
 

1
4

3
4
1

,5
 

1
5

6
6
7

,2
 

1
5

7
9
1

,3
 

1
4

6
5
1

,1
 

1
4

7
1
2

,6
 

1
4

8
6
7

,3
 



соисполнитель 

1  

дошкольные 

образовательн

ые 

организации 

 07 01 101010509

0 

610 

1
5

4
8
3

,5
 

1
7

0
6
4

,1
 

2
2

3
1
6

,8
 

2
1

4
5
9

,2
 

2
0

5
1
9

,9
 

2
1

0
4
0

,6
 

1
3

8
3
8

,6
 

1
3

2
9
8

,2
 

9
3

8
7

,5
 

соисполнитель 

2 

Общеобразоват

ельные 

организации 

 07 02 102010511

0 

610 

2
4

3
8
9

,6
 

2
5

6
9
9

,6
9
4

 

3
0

7
8
3

,2
 

5
0

4
9
2

,7
1
8

 

4
5

7
4
8

,9
 

3
5

3
4
3

,3
 

1
9

7
6
9

,4
 

1
7

3
7
2

,1
 

1
2

5
6
6

,4
 

соисполнитель 

3 

организации 

дополнительно

го образования 

 07 03 103010515

0 

610 

4
0

7
5
4

,8
 

4
0

2
5
1

,7
 

4
2

3
5
2

,2
 

3
7

0
8
0

,5
 

3
7

2
4
9

,7
 

4
3

4
4
2

,1
 

3
9

4
2
9

,2
 

3
4

6
6
3

,9
 

3
6

4
6
6

,7
 

соисполнитель 

4 

лагеря труда и 

отдыха 

 07 07 104018001

0 

610 

2
2

3
5

,5
 

1
5

7
5

,6
 

2
0

5
0

,7
 

1
8

6
5

,5
 

3
9

1
7

,4
 

2
3

1
8

,8
 

2
0

7
8

,8
 

1
5

7
8

,8
 

1
6

5
5

,5
 

1 Подпрогра

мма 1 

Развитие 

дошкольного 

образования на 

2014 -2027 годы 

всего 974 07 01 101010509

0 

610 

1
5

4
8
3

,5
 

1
7

0
6
4

,1
 

2
2

3
1
6

,8
 

2
1

4
5
9

,2
 

2
0

5
1
9

,9
 

2
1

0
4
0

,6
 

1
3

8
3
8

,6
 

1
3

2
9
8

,2
 

9
2

8
7

,5
 

ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление 

образования 

 X X X X          

соисполнитель 

1  

Дошкольные 

образовательн

ые 

организации 

 07 01 101010509

0 

610 

1
5

4
8
3

,5
 

1
7

0
6
4

,1
 

2
2

3
1
6

,8
 

2
1

4
5
9

,2
 

2
0

5
1
9

,9
 

2
1

0
4
0

,6
 

1
3

8
3
8

,6
 

1
3

2
9
8

,2
 

9
3

8
7

,5
 

1.1 Основное 

мероприят

ие 1.1 

Формирование 

образовательной 

сети и 

финансово-

экономических 

механизмов, 

всего 974 07 01 101010509

0 

610 

1
5

4
8
3

,5
 

1
7

0
6
4

,1
 

2
2

3
1
6

,8
 

2
1

4
5
9

,2
 

2
0

5
1
9

,9
 

2
1

0
4
0

,6
 

1
3

8
3
8

,6
 

1
3

2
9
8

,2
 

9
3

8
7

,5
 

ответственный 

исполнитель 

 X X X X          



обеспечивающих 

равный доступ 

населения к 

услугам 

дошкольного 

образования 

детей 

подпрограммы 

Управление 

образования 

соисполнитель 

1  

Дошкольные 

образовательн

ые 

организации 

 07 01 101010509

0 

610 

1
5

4
8
3

,5
 

1
7

0
6
4

,1
 

2
2

3
1
6

,8
 

2
1

4
5
9

,2
 

2
0

5
1
9

,9
 

2
1

0
4
0

,6
 

1
3

8
3
8

,6
 

1
3

2
9
8

,2
 

9
3

8
7

,5
 

2 Подпрогра

мма 2 

Развитие общего 

образования на 

2014-2027 годы 

 

 

 

 

всего 974 07 02 102010511

0 

610 

2
4

3
8
9

,6
 

2
5

6
9
9

,6
9
4

 

3
0

7
8
3

,2
 

5
0

4
9
2

,7
1
8

 

4
5

7
4
8

,9
 

3
5

3
4
3

,3
 

1
9

7
6
9

,4
 

1
7

3
7
2

,1
 

1
2

5
6
6

,4
 

ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление 

образования 

 X X X X   

 

      

соисполнитель 

1 

Общеобразоват

ельные 

организации 

 07 02 102010511

0 

610 

2
4

3
8
9

,6
 

2
5

6
9
9

,6
9
4

 

3
0

7
8
3

,2
 

5
0

4
9
2

,7
1
8

 

4
5

7
4
8

,9
 

3
5

3
4
3

,3
 

1
9

7
6
9

,4
 

1
7

3
7
2

,1
 

1
2

5
6
6

,4
 

2.1. Основное 

мероприят

ие 2.1 

Формирование 

образовательной 

сети и  

финансово-

экономических 

механизмов, 

обеспечивающих 

равный доступ 

населения к 

услугам общего 

образования 

детей 

всего 974 07 02 102010511

0 

610 

2
4

3
8
9

,6
 

2
5

6
9
9

,6
9
4

 

3
0

7
8
3

,2
 

5
0

4
9
2

,7
1
8

 

4
5

7
4
8

,9
 

3
5

3
4
3

,3
 

1
9

7
6
9

,4
 

1
7

3
7
2

,1
 

1
2

5
6
6

,4
 

ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление 

образования 

 X X X X  

2
5

6
9
9

,6
9
4

 

3
0

7
8
3

,2
 

5
0

4
9
2

,7
1
8

 

4
5

7
4
8

,9
 

3
5

3
4
3

,3
 

1
9

7
6
9

,4
 

1
7

3
7
2

,1
 

1
2

5
6
6

,4
 

соисполнитель 

1 

Общеобразоват

ельные 

организации 

 07 02 102010511

0 

610 
2

4
3

8
9

,6
 

2
5

6
9
9

,6
9
4
 

3
0

7
8
3

,2
 

5
0

4
9
2

,7
1
8
 

4
5

7
4
8

,9
 

3
5

3
4
3

,3
 

1
9

7
6
9

,4
 

1
7

3
7
2

,1
 

1
2

5
6
6

,4
 



3 Подпрогра

мма 3 

Развитие 

дополнительного 

образования на 

2014-2027 годы 

всего 974 07 03 103010515

0 

610 

4
0

7
5
4

,8
 

4
0

2
5
1

,7
 

4
2

3
5
2

,2
 

3
7

0
8
0

,5
 

3
7

2
4
9

,7
 

4
3

4
4
2

,1
 

3
9

4
2
9

,2
 

3
4

6
6
3

,9
 

3
6

4
6
6

,7
 

ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление 

образования 

 X X X X          

соисполнитель 

1 

организации 

дополнительно

го образования 

 07 03 103010515

0 

610 

4
0

7
5
4

,8
 

4
0

2
5
1

,7
 

4
2

3
5
2

,2
 

3
7

0
8
0

,5
 

3
7

2
4
9

,7
 

4
3

4
4
2

,1
 

3
9

4
2
9

,2
 

3
4

6
6
3

,9
 

3
6

4
6
6

,7
 

3.1 Основное 

мероприят

ие 3.1 

Формирование 

образовательной 

сети и 

финансово-

экономических 

механизмов, 

обеспечивающих 

равный доступ 

населения к 

услугам 

дополнительного 

образования 

детей» 

 

всего 974 07 03 103010515

0 

610 

4
0

7
5
4

,8
 

4
0

2
5
1

,7
 

4
2

3
5
2

,2
 

3
7

0
8
0

,5
 

3
7

2
4
9

,7
 

4
3

4
4
2

,1
 

3
9

4
2
9

,2
 

3
4

6
6
3

,9
 

3
6

4
6
6

,7
 

ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление 

образования 

 X X X X 

4
0

7
5
4

,8
 

4
0

2
5
1

,7
 

4
2

3
5
2

,2
 

3
7

0
8
0

,5
 

3
7

2
4
9

,7
 

4
3

4
4
2

,1
 

3
9

4
2
9

,2
 

3
4

6
6
3

,9
 

3
6

4
6
6

,7
 

соисполнитель 

1 

организации 

дополнительно

го образования 

 07 03 103010515

0 

610 

4
0

7
5
4

,8
 

4
0

2
5
1

,7
 

4
2

3
5
2

,2
 

3
7

0
8
0

,5
 

3
7

2
4
9

,7
 

4
3

4
4
2

,1
 

3
9

4
2
9

,2
 

3
4

6
6
3

,9
 

3
6

4
6
6

,7
 

4 Подпрогра

мма 4 

Организация 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей 

на 2014-2027 

годы 

всего 974 07 07 X X 

2
2

3
5

,5
 

1
5

7
5

,6
 2

0
5

0
,7

 

1
8

6
5

,5
 

3
9

1
7

,4
 

2
3

1
8

,8
 

2
0

7
8

,8
 

1
5

7
8

,8
 

1
6

5
5

,5
 

ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление 

образования 

 07 07 104014002

0 

240    

1
8

6
5

,5
 

3
9

1
7

,4
 

2
3

1
8

,8
 

2
0

7
8

,8
 

1
5

7
8

,8
 

1
6

5
5

,5
 



соисполнитель 

1 

Общеобразоват

ельные 

организации 

 07 07 104014042

0 

610    

1
8

6
5

,5
 

3
9

1
7

,4
 

2
3

1
8

,8
 

2
0

7
8

,8
 

1
5

7
8

,8
 

1
6

5
5

,5
 

соисполнитель 

2 

лагеря труда и 

отдыха 

 07 07 104018001

0 

610 

2
2

3
5

,5
 

1
5

7
5

,6
 

2
0

5
0

,7
 

1
8

6
5

,5
 

3
9

1
7

,4
 

2
3

1
8

,8
 

2
0

7
8

,8
 

1
5

7
8

,8
 

1
6

5
5

,5
 

4.1. Основное 

мероприят

ие 4.1 

 

 

Организация 

круглосуточного 

оздоровления, 

отдыха и 

занятости детей и 

подростков, 

проживающих на 

территории 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

всего 974 07 07 X X 

2
2

3
5

,5
 

1
5

7
5

,6
 

2
0

5
0

,7
 

1
8

6
5

,5
 

3
9

1
7

,4
 

2
3

1
8

,8
 

2
0

7
8

,8
 

1
5

7
8

,8
 

1
6

5
5

,5
 

ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление 

образования 

 07 07 104014002

0 

240 

2
2

3
5

,5
 

1
5

7
5

,6
 

2
0

5
0

,7
 

1
8

6
5

,5
 

3
9

1
7

,4
 

2
3

1
8

,8
 

2
0

7
8

,8
 

1
5

7
8

,8
 

1
6

5
5

,5
 

соисполнитель 

1 

Общеобразоват

ельные 

организации 

 07 07 104014042

0 

610 

2
2

3
5

,5
 

1
5

7
5

,6
 

2
0

5
0

,7
 

1
8

6
5

,5
 

3
9

1
7

,4
 

2
3

1
8

,8
 

2
0

7
8

,8
 

1
5

7
8

,8
 

1
6

5
5

,5
 

соисполнитель 

2 

лагеря труда и 

отдыха 

 07 07 104018001

0 

610 

2
2

3
5

,5
 

1
5

7
5

,6
 

2
0

5
0

,7
 

1
8

6
5

,5
 

3
9

1
7

,4
 

2
3

1
8

,8
 

2
0

7
8

,8
 

1
5

7
8

,8
 

1
6

5
5

,5
 

5 Подпрогра

мма 5 

Организация и 

обеспечение 

деятельности 

Управления 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области на 2014 -

2027 годы 

всего 974 07 09 105010210

0 

120 

1
1

1
6
0

,4
 

1
0

7
1
9

,0
 

1
2

9
0
8

,0
 

1
4

3
4
1

,5
 

1
5

6
6
7

,2
 

1
5

7
9
1

,3
 

1
4

6
5
1

,1
 

1
4

7
1
2

,6
 

1
4

8
6
7

,3
 

ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление 

образования 

 07 09 105010210

0 

120 

1
1

1
6
0

,4
 

1
0

7
1
9

,0
 

1
2

9
0
8

,0
 

1
4

3
4
1

,5
 

1
5

6
6
7

,2
 

1
5

7
9
1

,3
 

1
4

6
5
1

,1
 

1
4

7
1
2

,6
 

1
4

8
6
7

,3
 



5.1. Основное 

мероприят

ие 5.1 

Разработка 

нормативных 

правовых, 

научно-

методических и 

иных 

документов, 

направленных на 

эффективное 

решение задач 

Программы 

всего 974 07 09 105010210

0 

120 

1
1

1
6
0

,4
 

1
0

7
1
9

,0
 

1
2

9
0
8

,0
 

1
4

3
4
1

,5
 

1
5

6
6
7

,2
 

1
5

7
9
1

,3
 

1
4

6
5
1

,1
 

1
4

7
1
2

,6
 

1
4

8
6
7

,3
 

ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление 

образования 

 X X 105010210

0 

120 

1
1

1
6
0

,4
 

1
0

7
1
9

,0
 

1
2

9
0
8

,0
 

1
4

3
4
1

,5
 

1
5

6
6
7

,2
 

1
5

7
9
1

,3
 

1
4

6
5
1

,1
 

1
4

7
1
2

,6
 

1
4

8
6
7

,3
 

6. Подпрогра

мма 6 

Дети-сироты на 

2014-2027 годы 

всего X X X X X X X        

ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление 

образования 

 X X X X X         

6.1 Основное 

мероприят

ие 6.1. 

Реализация 

политики в сфере 

защиты детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

всего X X X X X X X        

ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление 

образования 

 X X X X X         

-------------------------------- 

<1> До присвоения кода бюджетной классификации указываются реквизиты нормативного правового акта (решение администрации Никольского района Пензенской 

области) о выделении средств бюджета Никольского района Пензенской области на реализацию мероприятий муниципальной программы. 

 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к постановлению администрации  

Никольского района Пензенской области 

                                                                                                                                                                                                           от  16.08.2024№  414 

 

«Приложение 6.2 

к муниципальной программе Никольского района Пензенской области 

           «Развитие образования в Никольском районе  

Пензенской области на 2014-2027 годы» 

Перечень 

основных мероприятий (муниципальных проектов), мероприятий 

муниципальной программы Никольского района Пензенской области 

«Развитие образования в Никольском районе Пензенской области на 2014-2027 годы» 

N 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия, 

(муниципального 

проекта) 

мероприятия 

Исполнители Срок 

исполнен

ия (год) 

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели результата 

мероприятия по годам 

(ожидаемый 

непосредственный 

результат) 

Связь с 

показател

ем 

муниципа

льной 

программ

ы 

(подпрогр

аммы) 

<1> 

всего Федеральн

ый 

бюджет 

Бюджет 

Пензенско

й области 

Бюджет 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования на 2014-2027 годы» 

Цель подпрограммы: Создание экономических и организационных условий для обеспечения доступности качественного дошкольного образования и ликвидации очередности в 

дошкольные образовательные учреждения 

Задача подпрограммы: Формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения к услугам дошкольного, 

образования детей 

 

1.1. Формирование 

образовательной 

сети  и финансово-

экономических 

механизмов, 

обеспечивающих 

равный доступ 

населения к 

услугам 

дошкольного 

образования детей 

 Итого 670325,9  515917,5 154408,4    

2019 70064,9  54581,4 15483,5  

2020 70555,9  53491,8 17064,1  

2021 76821,1  54504,3 22316,8  

2022 75197,1  53737,9 21459,2  

2023 77664,6  57144,7 20519,9  

2024 72700,9  51660,3 21040,6  



2025 77684,1  63845,5 13838,6  

2026 79390,5  66092,3 13298,2  

2027 70246,8  60859,3 9387,5  

в том числе: 

1.1.1. 

<ин> 

Оказание 

муниципальных 

услуг дошкольного 

образования, 

предоставляемых 

муниципальными 

бюджетными 

образовательными 

организациями 

Дошкольные 

образовательн

ые 

организации 

Итого 659857,9  509978,7 149879,2  обеспечение доступности и 

высокого качества 

образовательных услуг 

дошкольного образования, 

обеспечение мер по 

формированию и 

финансированию 

муниципальных заданий на 

реализацию программ 

дошкольного образования 

1.1 

2019 67590,7  52730,3 14860,4  

2020 70220,0  53355,1 16864,9  

2021 70471,6  51861,7 18609,9  

2022 75055,5  53596,3 21459,2  

2023 77109,3  56589,4 20519,9  

2024 72180,6  51140,0 21040,6  

2025 77638,5  63799,9 13838,6  

2026 79344,9  66046,7 13298,2  

2027 70246,8  60859,3 9387,5  

1.1.2. Единовременные 

денежные выплаты 

молодым 

специалистам 

(педагогическим 

работникам) 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области, 

дошкольные 

образовательн

ые 

организации 

итого 546,9  546,9   Привлечение молодых 

специалистов в 

образовательные организации 

 

1.1 

2019 136,7  136,7   

2020 136,7  136,7   

2021 136,7  136,7   

2022 45,6  45,6   

2023 -  -   

2024 -  -   

2025 45,6  45,6   

2026 45,6  45,6   

2027      

1.1.3. Капитальный 

ремонт зданий 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

(составление ПСД, 

строительно-

монтажные работы, 

строительный 

контроль) 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области, 

дошкольные 

образовательн

ые 

организации 

Итого 8749,5  4220,3 4529,2  Создание условий для 

безопасного образования 

1.1. 

2019 2337,5  1714,4 623,1  

2020 199,2   199,2  

2021 6212,8  2505,9 3706,9  

2022      

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      



МБДОУ 

«Детский сад 

№5» 

Итого 5669,1  4220,2 1448,9  

2019 2337,5  1714,4 623,1  

2020 199,2   199,2  

2021 3132,4  2505,9 626,5  

2022      

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

МБДОУ 

«Детский сад 

№9» 

Итого 3080,4         3080,4  

2019      

2020      

2021 3080,4   3080,4  

2022      

2023      

2024      

 2025      

2026      

2027      

1.1.4 Освобождение от 

платы взимаемой за 

присмотр и уход за 

детьми лиц, 

призванных на 

военную службу по 

мобилизации в ВС 

РФ в рамках Указа 

Президента РФ от 

21.09.2022 г. № 647 

«Об объявлении 

частичной 

мобилизации в 

Российской 

Федерации», за 

детьми граждан 

Российской 

Федерации, 

пребывавших в 

запасе и 

заключивших на 

добровольной 

основе контракт с 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области, 

дошкольные 

образовательн

ые 

организации 

Итого 1171,6  1171,6    1.1 

2019      

2020      

2021      

2022 96,0  96,0   

2023 555,3  555,3   

2024 520,3  520,3   

2025      

2026      

2027      



ВС РФ о 

прохождении 

службы в 

подразделениях 

«БАРС», детьми 

граждан РФ, 

принимающих 

(принимавших) 

участие в СВО, 

детьми граждан РФ 

из числа лиц, 

проходящих 

военную службу по 

контракту, детьми 

граждан РФ из 

числа лиц, 

проходящих 

военную службу 

(службу) в войсках 

национальной 

гвардии РФ  

Всего по подпрограмме 1:  Итого 670325,9  515917,5 154408,4    

2019 70064,9  54581,4 15483,5    

2020 70555,9  53491,8 17064,1    

2021 76821,1  54504,3 22316,8    

2022 75197,1  53737,9 21459,2    

2023 77664,6  57144,7 20519,9    

2024 72700,9  51660,3 21040,6    

2025 77684,1  63845,5 13838,6    

2026 79390,5  66092,3 13298,2  

2027 70246,8  60859,3 9387,5  

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования на 2014-2027 годы» 

Цель подпрограммы: Создание экономических и организационных условий для обеспечения доступности качественного общего образования 

Задача подпрограммы: Формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения к услугам  общего образования 

детей 

2.1. Формирование  

образовательной 

сети финансово-

экономических 

механизмов, 

обеспечивающих 

равный доступ 

населения к 

 Итого 1891134,628 179331,828 1449637,48

8 

262165,312  

 

  

2019 153837,5  129447,9 24389,6  

2020 166415,904 7857,24 132858,97 25699,694  

2021 196625,6 24893,3 140949,1 30783,2  

2022 235285,124 25596,088 159196,318 50492,718  

2023 260780,6 27071,2 187960,5 45748,9  



услугам общего 

образования детей 

2024 220851,2 26448,2 159059,7 35343,3  

2025 227408,9 23620,5 184019,0 19769,4    

2026 231398,0 23110,4 190915,5 17372,1  

2027 198531,8 20734,9 165230,5 12566,4  

в том числе: 

2.1.1. 

<ин> 

Оказание 

муниципальных 

услуг начального 

общего, среднего  

общего 

образования, 

предоставляемых 

муниципальными 

бюджетными 

образовательными 

организациями 

общеобразоват

ельные 

организации 

Никольского 

района 

 

Итого 1595812,0  1386523,0 209289,0  обеспечение доступности и 

высокого качества 

образовательных услуг 

общего образования, 

обеспечение мер по 

формированию и 

финансированию 

муниципальных заданий на 

реализацию программ общего 

образования 

2.1 

2019 147931,7  125451,7 22480,0  

2020 151980,3  128665,1 23315,2  

2021 153779,1  128829,3 24949,8  

2022 171079,8  139189,7 31890,1  

2023 214480,7  182299,7 32181,0  

2024 185434,5  153896,3 31538,2  

2025 197671,2  179948,2 17723,0  

2026 202096,6  186768,8 15327,8  

2027 171358,1  161474,2 9883,9  

2.1.2 Предоставление 

льготного питания  

для учащихся-

инвалидов и 

учащихся из 

многодетных 

малообеспеченных 

семей, 

проживающих на 

территории 

Никольского 

района Пензенской 

области, имеющих 

на содержании и 

воспитании трех и 

более 

несовершеннолетни

х детей в возрасте 

до 18 лет, со 

среднедушевым 

доходом, размер 

которого не 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области, 

общеобразоват

ельные 

организации 

Никольского 

района 

Итого 11631,6  1359,0 10272,6  Создание в 

общеобразовательных 

организациях условий для 

сохранения и укрепления 

здоровья обучающихся, 

формирования здорового 

образа жизни 

2.1. 

2019 771,0   771,0  

2020 760,4   760,4  

2021 1293,7   1293,7  

2022 1371,5  187,2 1184,3  



превышает 

величину 

прожиточного 

минимума, 

установленную 

Законом 

Пензенской 

области от 

23.05.2002 г. № 

365-ЗПО; учащихся 

из семей, 

состоящих в 

межведомственном 

банке данных, 

находящихся в 

социально опасном 

положении, 

обучающихся с 

ОВЗ, детей, лиц, 

призванных на 

военную службу по 

мобилизации в ВС 

РФ в рамках Указа 

Президента РФ от 

21.09.2022 г. № 647 

«Об объявлении 

частичной 

мобилизации в 

Российской 

Федерации», детей 

граждан 

Российской 

Федерации, 

пребывавших в 

запасе и 

заключивших на 

добровольной 

основе контракт с 

ВС РФ о 

прохождении 

службы в 

подразделениях 

«БАРС», детей 

граждан РФ, 

2023 2731,0  516,3 2214,7  

2024 2519,8  655,5 1864,3  

2025 470,0   470,0  

2026 470,0   470,0  

2027 1244,2   1244,2  



принимающих 

(принимавших) 

участие в СВО, 

детей граждан РФ 

из числа лиц, 

проходящих 

военную службу по 

контракту, детей 

граждан РФ из 

числа лиц, 

проходящих 

военную службу 

(службу) в войсках 

национальной 

гвардии РФ 

 

 

2.1.3. 

Расходы на 

софинансирование 

мероприятий по 

созданию в 

общеобразовательн

ых организациях, 

расположенных в 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области, 

Итого 

 

8003,7 7923,7 40,0 40,0  Обновление материально –

технической базы, создание 

условий для безопасного 

образования 

2.1 

2019      

2020      

2021 4027,9 3987,7 20,1 20,1  

2022 3975,8 3936,0 19,9 19,9  



сельской местности 

и малых городах (г. 

Никольск), условий 

для занятия 

физической 

культурой и 

спортом 

общеобразоват

ельные 

организации 

Никольского 

района 

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

МБОУ СОШ 

№4 г. 

Никольска 

Итого 4027,9 3987,7 20,1 20,1  

2019      

2020      

2021 4027,9 3987,7 20,1 20,1  

2022      

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

МБОУ СОШ 

№2 г. 

Никольска 

Итого 3975,8 3936,0 19,9 19,9  

2019      

2020      

2021      

2022 3975,8 3936,0 19,9 19,9  

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

2.1.4 Единовременные 

денежные выплаты 

молодым 

специалистам 

(педагогическим 

работникам) 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области; 

общеобразоват

ельные 

организации 

Никольского 

района 

Итого 992,9  992,9   Привлечение молодых 

специалистов в 

образовательные организации 

 

2.1 

2019 168,0  168,0   

2020 153,6  153,6   

2021 76,8  76,8   

2022 76,8  76,8   

2023 45,6  45,6   

2024 107,5  107,5   

2025 182,3  182,3   

2026 182,3  182,3   

2027      

2.1.5 Капитальный 

ремонт зданий 

(составление ПСД, 

строительно-

монтажные работы, 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Итого 62070,9  30694,4 31376,5  Обновление материально-

технической базы, создание 

условий для безопасного 

образования 

 

2.1. 2019 4966,8  3828,2 1138,6  

2020 3677,1  2614,5 1062,6  

2021 12143,2  8897,0 3246,2  

2022 31266,9  15354,7 15912,2  



строительный 

контроль), 

приобретение 

оборудования 

(оснащение) 

общеобразовательн

ых учреждений 

Пензенской 

области; 

общеобразоват

ельные 

организации 

Никольского 

района 

2023 9766,9   9766,9  

2024 250,0   250,0  

2025      

2026      

2027      

МБОУ СОШ 

№ 3 г. 

Никольска 

(капитальный 

ремонт) 

Итого 13784,2  9842,5 3941,7  

2019 4966,8  3828,2 1138,6  

2020 3677,1  2614,5 1062,6  

2021 4640,3  3399,8 1240,5  

2022 250,0   250,0  

2023      

2024 250,0   250,0  

2025      

2026      

2027      

МБОУ СОШ 

№ 3 г. 

Никольска 

(обустройство 

площадки 

ГТО) 

Итого 338,9   338,9  

2019      

2020      

2021 338,9   338,9  

2022      

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

МБОУ СОШ 

№ 4 г. 

Никольска 

(капитальный 

ремонт) 

Итого 10750,7  7941,3 2809,4  

2019      

2020      

2021      

2022 10219,7  7941,3 2278,4  

2023 531,0   531,0  

2024      

2025      

2026      

2027      

МБОУ СОШ 

№ 4 г. 

Никольска 

(обустройство 

площадки 

ГТО) 

Итого 7007,0   7007,0  

2019      

2020      

2021      

2022 7007,0   7007,0  

2023      



2024      

2025      

2026      

2027      

МБОУ СОШ 

№ 2 г. 

Никольска 

(капитальный 

ремонт) 

Итого 668,0   668,0  

2019      

2020      

2021      

2022 668,0   668,0  

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

Филиал в с. 

Маис МБОУ 

СОШ №1 им. 

Б.А. Прозорова 

г. Никольска 

(капитальный 

ремонт) 

Итого 29522,1  12910,6 16611,5  

2019      

2020      

2021 7164,0  5497,2 1666,8  

2022 13122,2  7413,4 5708,8  

2023 9235,9   9235,9  

2024      

  2025        

2026      

2027      

2.1.6. 

 

Ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области; 

общеобразоват

ельные 

организации 

Никольского 

района 

Итого 88176,0 88176,0    Создание условий, 

направленных на развитие 

личности, самоопределения и 

социализации обучающегося 

2.1. 

2019      

2020 4092,3 4092,3    

2021 11718,0 11718,0    

2022 11796,2 11796,2    

2023 11372,5 11372,5    

2024 14043,0 14043,0    

2025 11718,0 11718,0    

2026 11718,0 11718,0    

2027 11718,0 11718,0    

2.1.7 Организация 

бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

Итого 76868,104 70932,14 2092,57 3843,394  сохранение и укрепление 

здоровья обучающихся, 

формирование здорового 

образа жизни 

2.1 

2019      

2020 4092,304 3764,94 122,77 204,594  

2021 9986,5 9187,6 299,6 499,3  

2022 10072,2 9266,4 302,2 503,6  

2023 10673,6 9819,7 320,2 533,7  



образование в 

образовательных 

организациях 

Никольского 

района Пензенской 

области 

области; 

общеобразоват

ельные 

организации 

Никольского 

района 

2024 11457,3 10540,7 343,7 572,9  

2025 10678,7 10038,0 106,8 533,9  

2026 10106,5 9297,9 303,2 505,4  

2027 9801,0 9016,9 294,1 490,0  

Затраты, связанные 

с приготовлением 

пищи 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области; 

общеобразоват

ельные 

организации 

Никольского 

района 

Итого 33162,6  26032,6 7130,0  

2019      

2020 1659,9  1303,0 356,9  

2021 3600,4  2826,3 774,1  

2022 4532,5  3558,0 974,5  

2023 4450,2  3493,4 956,8  

2024 5155,8  4047,3 1108,5  

2025 4805,4  3772,3 1033,1  

2026 4547,9  3570,1 977,8  

2027 4410,5  3462,2 948,3  

2.1.8. Модернизация 

пищеблоков в 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организациях, 

реализующих 

программы 

начального общего, 

основного общего и 

среднего общего 

образования 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области; 

общеобразоват

ельные 

организации 

Никольского 

района 

Итого 1831,6  1760,4 71,2  сохранение и укрепление 

здоровья обучающихся, 

формирование здорового 

образа жизни 

 

2019      

2020      

2021      

2022 509,9  504,8 5,1  

2023 1321,7  1255,6 66,1  

2024      

2025      

2026      

2027      

МБОУ СОШ 

ст. Ночка 

Итого 509,9  504,8 5,1  

2019      

2020      

2021      

2022 509,9  504,8 5,1  

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

  МБОУ СОШ 

№ 4 г. 

Никольска 

Итого 1321,7  1255,6 66,1    

2019      

2020      



 2021      

2022      

2023 1321,7  1255,6 66,1  

2024      

2025      

2026      

2027      

2.1.9 Обеспечение 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организациях  

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области; 

общеобразоват

ельные 

организации 

Никольского 

района 

Итого 8557,024 8311,988 122,518 122,518  Количество штатных единиц 
советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

2.1 

2019      

2020      

2021      

2022 603,524 597,488 3,018 3,018  

2023 1910,2 1891,0 9,6 9,6  

2024 1883,3 1864,5 9,4 9,4  

2025 1883,3 1864,5 9,4 9,4  

2026 2276,7 2094,5 91,1 91,1  

2027      

2.1.10 Обновление 

материально-

технической базы 

для организации 

учебно-

исследовательской, 

научно-

практической, 

творческой 

деятельности, 

занятий физической 

культурой и 

спортом в 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области; 

общеобразоват

ельные 

организации 

Никольского 

района 

Итого 4028,2 3988,0 20,1 20,1  Обновление материально –

технической базы, создание 

условий для безопасного 

образования 

2.1 

2019      

2020      

2021      

2022      

2023 4028,2 3988,0 20,1 20,1  

2024      

2025      

2026      

2027      

МБОУ СОШ 

№ 4 г. 

Никольска 

 

Итого 4028,2 3988,0 20,1 20,1  

2019      

2020      

2021      

2022      

2023 4028,2 3988,0 20,1 20,1  

2024      

2025      

2026      

2027      

Всего по подпрограмме 2:  Итого: 1891134,628 179331,828 1449637,48

8 

262165,312    



2019 153837,5  129447,9 24389,6  

2020 166415,904 7857,24 132858,97 25699,694  

2021 196625,6 24893,3 140949,1 30783,2  

2022 235285,124 25596,088 159196,318 50492,718  

2023 260780,6 27071,2 187960,5 45748,9  

2024 220851,2 26448,2 159059,7 35343,3  

2025 227408,9 23620,5 184019,0 19769,4  

2026 231398,0 23110,4 190915,5 17372,1  

2027 198531,8 20734,9 165230,5 12566,4  

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования на 2014-2027 годы»   2018 

Цель подпрограммы: создание экономических и организационных условий для обеспечения доступности качественного дополнительного образования, 

позитивной социализации детей. 

  2019 

Задача подпрограммы: формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения к 

услугам дополнительного образования детей; совершенствование и развитие системы дополнительного образования детей; создание современной инфраструктуры 

образования и социализации для формирования у обучающихся социальных компетенций, гражданских установок, культуры здорового образа жизни, грамотности. 

  2020 

3.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Формирование 

образовательной 

сети и финансово-

экономических 

механизмов 

обеспечивающих 

равный доступ 

населения к 

услугам 

дополнительного 

образования 

детей 

 Итого 458594,5  106903,7 351690,8    

2019 55442,6  14687,8 40754,8  

2020 51656,8  11405,1 40251,7  

2021 51924,9  9572,7 42352,2  

2022 44257,0  7176,5 37080,5  

2023 52560,8  15311,1 37249,7  

2024 54520,3  11078,2 43442,1  

2025 51615,4  12186,2 39429,2  

2026 47332,2  12668,3 34663,9  

2027 49284,5  12817,8 36466,7  

в том числе: 

3.1.1 

 

 

 

 

 

Оказание 

муниципальных 

услуг 

дополнительного 

образования 

детей в 

Организации 

дополнительно

го образования 

Никольского 

района, 

общеобразоват

Итого 435619,4  106460,7 329158,7  Создание условий для 

увеличения занятости детей и 

подростков в каникулярное 

время, обеспечение мер по 

формированию и 

финансированию 

3.1 

2019 43308,7  14531,5 28777,2  

2020 47982,0  11280,1 36701,9  

2021 51531,4  9541,5 41989,9  

2022 43024,8  7176,5 35848,3  



 

 

 

 

 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

ельные 

организации 

 

 

 

2023 50894,0  15279,8 35614,2  муниципальных заданий на 

реализацию программ 

дополнительного образования 
2024 53558,6  11041,4 42517,2  

2025 50659,3  12155,0 38504,3  

2026 46376,1  12637,1 33739,0  

2027 48284,5  12817,8 35466,7  

3.1.2 Обеспечение 

персонифицирова

нного 

финансирования 

дополнительного 

образования 

детей 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 7004,7   7004,7  Введение и обеспечение 

функционирования системы 

персонифицированного 

дополнительного образования 

детей, подразумевающей 

предоставление детям 

именных сертификатов 

дополнительного образования 

с возможностью 

использования в рамках 

механизмов 

персонифицированного 

финансирования. 

 Методическое и 

информационное 

сопровождение поставщиков 

услуг дополнительного 

образования, независимо от 

их формы собственности, 

семей и иных участников 

системы 

персонифицированного 

дополнительного образования 

3.1 

2019      

2020      

2021 362,3   362,3  

2022 1232,2   1232,2  

2023 1635,5   1635,5  

2024 924,9   924,9  

2025 924,9   924,9  

2026 924,9   924,9  

2027 1000,0   1000,0  

3.1.3 Совершенствован

ие материально-

технической базы 

и проведение 

ремонта в 

образовательных 

организациях 

района 

(реконструкция  

хоккейной 

коробки, 

составление ПСД, 

строительно-

монтажные 

работы) 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

итого 15527,4   15527,4  Обновление материально –

технической базы, создание 

условий для безопасного 

образования 

3.1. 

2019 11977,6   11977,6  

2020 2549,8   2549,8  

2021      

2022      

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

МБУ ДО 

«ДЮСШ» 

итого 15527,4   15527,4  

2019 11977,6   11977,6  

2020 3549,8   2549,8  

2021      

2022      



2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

3.1.4 Единовременные 

денежные 

выплаты 

молодым 

специалистам 

(педагогическим 

работникам) 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области; 

Администраци

я Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 443,0  443,0   Привлечение молодых 

специалистов в 

образовательные организации 

 

3.1 

2019 156,3  156,3   

2020 125,0  125,0   

2021 31,2  31,2   

2022      

2023 31,3  31,3   

2024 36,8  36,8   

2025 31,2  31,2   

2026 31,2  31,2     

2027        

Всего по подпрограмме 3: 

 

 

 

Итого 458594,5  106903,7 351690,8    

2019 55442,6  14687,8 40754,8  

2020 51656,8  11405,1 40251,7  

2021 51924,9  9572,7 42352,2  

2022 44257,0  7176,5 37080,5  

2023 52560,8  15311,1 37249,7  

2024 54520,3  11078,2 43442,1  

2025 51615,4  12186,2 39429,2  

2026 47332,2  12668,3 34663,9  

2027 49284,5  12817,8 36466,7  

Подпрограмма 4 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей на 2014-2027 годы» 

Цель подпрограммы: создание благоприятных условий для полноценного развития и жизнедеятельности детей, государственная поддержка детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

Задача подпрограммы: организация круглогодичного оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков, проживающих на территории Никольского района Пензенской 

области 

4.1. Организация 

круглогодичного 

оздоровления, 

отдыха и 

занятости детей и 

подростков, 

проживающих на 

территории 

Никольского 

 Итого 52969,5  33692,9 19276,6    

2019 7218,4  4982,9 2235,5  

2020 3154,3  1578,7 1575,6  

2021 5815,4  3764,7 2050,7  

2022 5468,5  3603,0 1865,5  

2023 8387,2  4469,8 3917,4  

2024 7308,7  4989,9 2318,8  

2025 7085,9  5007,1 2078,8  

2026 6585,9  5007,1 1578,8  



района 

Пензенской 

области 

2027 1945,2  289,7 1655,5  

в том числе: 

4.1.1. 

<ин> 

Оказание 

муниципальных 

услуг по 

организации 

летнего отдыха и 

труда детей 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области, лагеря 

труда и отдыха 

Итого 20275,0  2330,3 17944,7  обеспечение мер по 

формированию и 

финансированию 

муниципальных заданий 

4.1 

 2019 2171,2  99,0 2072,2  

2020 1636,4  116,4 1520,0  

2021 2100,0  234,8 1865,2  

2022 1755,0  75,0 1680,0  

2023 3833,5  101,6 3731,9  

2024 2577,9  444,6 2133,3  

2025 2377,9  484,6 1893,3  

2026 1877,9  484,6 1393,3  

2027 1945,2  289,7 1655,5  

4.1.2. Приобретение 

путевок в лагеря 

и санатории, 

организация 

подвоза детей  в 

лагеря и 

санатории 

Управление 

образования, 

общеобразоват

ельные 

учреждения 

Итого 2595,7  2595,7   Оздоровление детей в 

загородных оздоровительных 

лагерях Пензенской области, 

реализация путевок 

4.2 

2019 213,5  213,5   

2020 153,5  153,5   

2021 748,4  748,4   

2022 58,5  58,5   

2023 222,1  222,1   

2024 446,7  446,7   

2025 376,5  376,5   

2026 376,5  376,5   

2027      

Управление 

образования 

итого 2537,04  2537,04     

2019 154,84  154,84   

2020 153,5  153,5   

2021 748,4  748,4   

2022 58,5  58,5   

2023 222,1  222,1   

2024 446,7  446,7   

2025 376,5  376,5   

2026 376,5  376,5   

2027      

МБОУ СОШ 

№ 1 им. Б.А. 

Прозорова г. 

Никольска 

Итого 22,621  22,621     

2019 22,621  22,621   

2020      

2021      



2022      

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

МБОУ СОШ 

№ 3 г. 

Никольска 

Итого 22,621  22,621   

2019 22,621  22,621   

2020      

2021      

2022      

2023      

2024      

2025      

2026      

2024      

МБОУ СОШ 

№ 4 г. 

Никольска 

Итого 13,418  13,418   

2019 13,418  13,418   

2020      

2021      

2022      

  2023      

2024      

4.1.3. Организация 

отдыха детей в 

лагерях труда и 

отдыха 

круглосуточного 

пребывания. 

Приобретение 

путевок в лагеря 

труда и отдыха. 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 8852,5  8852,5   Реализация путевок в лагерь 

труда и отдыха 

круглосуточного пребывания 

на базе ликвидированных 

муниципальных 

общеобразовательных школ 

4.1 

2019 2049,8  2049,8   

2020 439,8  439,8   

2021 976,5  976,5   

2022 1046,1  1046,1   

2023 1073,0  1073,0   

2024 1121,3  1121,3   

2025 1073,0  1073,0   

2026 1073,0  1073,0   

2027      

4.1.4. Трудоустройство 

детей в лагерях 

труда и отдыха 

круглосуточного 

Лагеря труда и 

отдыха 

Итого 1331,9   1331,9  Организация  

трудоустройства подростков и 

молодежи в возрасте от 14 до 

18 лет совместно с Центром 

4.1 

2019 163,3   163,3  

2020 55,6   55,6  



пребывания 

 

2021 185,5   185,5  занятости населения 

Никольского района 2022 185,5   185,5  

2023 185,5   185,5  

2024 185,5   185,5  

2025 185,5   185,5  

2026 185,5   185,5  

2027      

4.1.5. Организация 

питания детей в 

лагерях дневного 

пребывания на 

базе 

общеобразователь

ных учреждений 

района, 

возмещение части 

родительской 

платы за 

содержание детей 

в лагерях 

дневного 

пребывания на 

базе 

общеобразователь

ных учреждений 

района 

 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 19914,4  19914,4   Организация питания детей в 

лагерях дневного пребывания 

на базе общеобразовательных 

организаций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 2620,6  2620,6   

2020 869,0  869,0   

2021 1805,0  1805,0   

2022 2423,4  2423,4   

2023 3073,1  3073,1   

2024 2977,3  2977,3   

2025 3073,0  3073,0   

2026 3073,0  3073,0   

2027      

Всего по подпрограмме 4: Итого 52969,5  33692,9 19276,6  

2019 7218,4  4982,9 2235,5  

2020 3154,3  1578,7 1575,6  

2021 5815,4  3764,7 2050,7  

2022 5468,5  3603,0 1865,5  

2023 8387,2  4469,8 3917,4  

2024 

 

7308,7  4989,9 2318,8  

2025 7085,9  5007,1 20783,8    

2026 6585,9  5007,1 1578,8  

2027 1945,2  289,7 1655,5  



Цель подпрограммы: обеспечение организационных, информационных и научно-методических условий для реализации Программы. 

Задача подпрограммы: разработка нормативных правовых, научно-методических и иных документов, направленных на эффективное решение задач Программы 

5.1 Разработка 

нормативных 

правовых, 

научно-

методических и 

иных документов, 

направленных на 

эффективное 

решение задач 

Программы 

 Итого 191269,4 30,5 66420,5 124818,4    

2019 18059,0 30,5 6868,1 11160,4  

2020 16513,7  5794,7 10719,0  

2021 20169,4  7261,4 12908,0  

2022 20626,0  6284,5 14341,5  

2023 22177,9  6510,7 15667,2  

2024 

 

23208,2  7416,9 15791,3  

2025 23226,5  8575,4 14651,1  

2026 23712,9  9000,3 14712,6  

2027 23575,8  8708,5 14867,3  

в том числе: 

5.1.1. 

<ин> 

Обеспечение 

деятельности 

Управления 

образования 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 123463,8 30,5 208,4 123224,9  Выполнение плана 

деятельности Управления 

образования, создание 

соответствующих условий 

труда для работников 

5.1 

2019 10820,4 30,5 49,5 10740,4  

2020 10777,2  58,2 10719,0  

2021 12976,0  68,0 12908,0  

2022 14374,2  32,7 14341,5  

2023 15198,3   15198,3  

2024 15286,7   15286,7  

2025 14551,1   14551,1  

2026 14612,6   14612,6  

2027 14867,3   14867,3  

5.1.2. Расходы на 

проведение 

мероприятий по 

антитеррористиче

ской 

защищенности 

объектов 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 1200,0  780,0 420,0  Обеспечение 

антитеррористической 

защищенности 

1.1., 2.1, 

3.1 2019 1200,0  780,0 420,0  

2020      

2021      

2022      

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

МБОУ СОШ № 

1 им. Б.А. 

Прозорова г. 

Итого 272,63  177,21 95,42  

2019 272,63  177,21 95,42  

2020      



Никольска 2021      

2022      

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

МБОУ СОШ № 

2 г. Никольска 

Итого 329,435  214,133 115,302  

2019 329,435  214,133 115,302  

2020      

2021      

2022      

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

МБОУ СОШ № 

4 г. Никольска 

Итого 49,8  32,37 17,43  

2019 49,8  32,37 17,43  

2020      

2021      

2022      

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

МБОУ СОШ 

им. Героя 

Советского 

Союза А.А. 

Винокурова р.п. 

Сура 

Итого 173,870  113,016 60,854  

2019 173,870  113,016 60,854  

2020      

2021      

2022      

2023      

2024      

МБДОУ 

«Детский сад № 

5» г. Никольска 

Итого 35,23  22,899 12,331  

2019 35,23  22,899 12,331  

2020      

2021      

2022      



2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

МБДОУ 

«Детский сад № 

7» г. Никольска 

Итого 44,295  28,792 15,503  

2019 44,295  28,792 15,503  

2020      

2021      

2022      

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

МБДОУ 

«Детский сад № 

8» г. Никольска 

Итого 39,27  25,526 13,744  

2019 39,27  25,526 13,744  

2020      

2021      

2022      

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

МБДОУ 

«Детский сад № 

9» г. Никольска 

Итого 49,81  32,375 17,435  

2019 49,81  32,375 17,435  

2020      

2021      

2022      

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

МБУ ДО ДДТ Итого 205,66  133,679 71,981  

2019 205,66  133,679 71,981  

2020      

2021      

2022      



  2023        

2024      

2025      

2026      

2027      

5.1.3. Обеспечение 

реализации 

полномочий в 

области 

образования 

 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 66605,6  65432,1 1173,5  разработка нормативных 

правовых, научно-

методических и иных 

документов, направленных на 

эффективное решение задач 

Программы 

5.1 

2019 6038,6  6038,6   

2020 5736,5  5736,5   

2021 7193,4  7193,4   

2022 6251,8  6251,8   

2023 6979,6  6510,7 468,9  

2024 7921,5  7416,9 504,6  

2025 8675,4  8575,4 100,0  

2026 9100,3  9000,3 100,0  

2027 8708,5  8708,5   

5.1.3.1 Осуществление 

расчета размера и 

выплаты 

компенсации 

части 

родительской 

платы за 

присмотр и уход 

за детьми, 

осваивающими 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 15492,7  15492,7   Доля родительской платы в 

расходах на содержание 

ребенка в образовательных 

организациях, реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

5.1 

2019 1769,0  1769,0   

2020 1561,1  1561,1   

2021 1913,5  1913,5   

2022 1436,5  1436,5   

2023 1348,4  1348,4   

2024 1229,4  1229,4   

2025 1823,2  1823,2   

2026 1825,8  1825,8   

2027 2585,8  2585,8   

5.1.3.2 Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

педагогическим 

работникам 

государственных 

образовательных 

учреждений 

Пензенской 

области и 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 47590,0  47590,0   Социальная поддержка 

педагогических работников 

5.1 

2019 4087,5  4087,5   

2020 3965,3  3965,3   

2021 4895,8  4895,8   

2022 4225,7  4225,7   

2023 

2024 

4835,9 

6027,1 

 4835,9 

6027,1 

  

2025 6580,7  6580,7   

2026 6999,9  6999,9   



муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

работающим и 

проживающим в 

сельской 

местности, 

рабочих поселках 

(поселках 

городского типа) 

на территории 

Пензенской 

области, а также 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

учреждений, 

вышедшим на 

пенсию и 

проживающим в 

сельской 

местности, 

рабочих поселках 

(поселках 

городского типа), 

если общий стаж 

их работы в 

сельской 

местности, 

рабочих поселках 

(поселках 

городского типа) 

составляет не 

менее 10 лет 

2027 5972,1  5972,1   

5.1.3.3 

 

 

 

 

 

 

 

Администрирован

ие расходов по 

приему 

документов от 

родителей, 

расчета размера и 

вы-плате 

компенсации 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 969,0  969,0   Осуществление 

государственных 

полномочиями Пензенской 

области 

 

 

 

 

5.1 

 

 

 

 

 

 

 

2019 105,5  105,5   

2020 120,4  120,4   

2021 151,4  151,4   

2022 125,2  125,2   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

части 

родительской 

платы за 

присмотр и уход 

за детьми, 

осваивающими 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования в 

организациях 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность 

2023 233,8  233,8    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 51,4  51,4   

2025 53,9  53,9   

2026 55,6  55,6   

2027 71,8  71,8   

5.1.3.4 Администрирован

ие расходов по 

исполнению 

полномочий по 

финансированию 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций и 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

 

Итого 291,6  291,6   Осуществление 

государственных полномочий  

Пензенской области 

5.1. 

2019 27,9  27,9   

2020 28,9  28,9   

2021 28,5  28,5   

2022 30,4  30,4   

2023 33,5  33,5   

2024 32,0  32,0   

2025 38,3  38,3   

2026 39,7  39,7   

2027 32,4  32,4   

5.1.3.5 Администрирован

ие расходов по 

оздоровлению 

детей 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 553,7  553,7   Осуществление 

государственных полномочий 

Пензенской области 

 

5.1 

2019 48,7  48,7   

2020 60,8  60,8   

2021 66,5  66,5   

2022 36,6  36,6   

2023 59,1  59,1   

2024 77,0  77,0   

2025 79,3  79,3   

2026 79,3  79,3   

2027 46,4  46,4   

5.1.3.6 Осуществление 

государственных 

полномочий по 

Управление 

образования 

администрации 

Итого: 535,0  535,0   Осуществление 

государственных полномочий 

Пензенской области 

5.1. 

2019 -  -   

2020 -  -   



предоставлению 

денежной 

компенсации 

бесплатного 

двухкратного 

питания 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

2021 137,7  137,7    

2022 397,3  397,3   

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

5.1.3.7 Администрирован

ие расходов по 

осуществлению 

государственных 

полномочий по 

предоставлению 

денежной 

компенсации 

бесплатного 

двухкратного 

питания 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого: 0,1  0,1   Осуществление 

государственных полномочий 

Пензенской области 

 

5.1. 

2019      

2020      

2021      

2022 0,1  0,1   

2023      

2024      

2025      

2026      

2027      

5.1.3.8 Предоставление 

денежной 

компенсации 

бесплатного 

двухразового 

питания 

обучающихся с 

ОВЗ, 

осваивающих 

образовательные 

программы 

начального 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого: 1173,5   1173,6  Осуществление  полномочий 

 

5.1. 

2019      

2020      

2021      

2022      

2023 468,9   468,9  

2024 504,6   504,6  



общего, основного 

общего и среднего 

общего 

образования на 

дому 

2025 100,0   100,0  

2026 100,0   100,0  

2027      

Всего по подпрограмме 5:  Итого 191269,4 30,5 66420,5 124818,4    

2019 18059,0 30,5 6868,1 11160,4  

2020 16513,7  5794,7 10719,0  

2021 20169,4  7261,4 12908,0  

2022 20626,0  6284,5 14341,5  

2023 22177,9  6510,7 15667,2  

2024 23208,2  7416,9 15791,3  

2025 23226,5  8575,4 14651,1  

2026 23712,9  9000,3 14712,6  

2027 23575,8  8708,5 14867,3  

Подпрограмма 6 «Дети-сироты на 2014-2027 годы» 

Цель подпрограммы: Профилактика социального сиротства и семейного неблагополучия, развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

Задача подпрограммы: Защита прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

6.1. Реализация 

политики в сфере 

защиты детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

Администраци

я Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 113404,9  113404,9   Осуществление 

государственных 

полномочий Пензенской 

области 

 

2019 9667,2  9667,2   

2020 10815,5  10815,5   

2021 10322,8  10322,8   

2022 11547,8  11547,8   

2023 13522,7  13522,7   

2024 14271,2  14271,2   

2025 14796,6  14796,6   

2026 15147,0  15147,0   

2027 13314,1  13314,1   

в том числе: 

6.1.1 Назначение и 

выплата 

вознаграждения, 

причитающегося 

приемным 

родителям 

 

Администраци

я Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 13693,7  13693,7   Осуществление 

государственных 

полномочий Пензенской 

области 

6.1. 

2019 1497,4  1497,4   

2020 1587,5  1587,5   

2021 1507,4  1507,4   

2022 1496,3  1496,3   

2023 1550,0  1550,0   

2024 1431,7  1431,7   

2025 1536,7  1536,7   

2026 1536,7  1536,7   



2027 1550,0  1550,0   

6.1.2. Назначение и 

выплата средств в 

целях 

организации 

летнего отдыха 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, 

находящихся на 

воспитании в 

семьях опекунов 

(попечителей), 

приемных семьях 

Администраци

я Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 1988,0  1988,0   Осуществление 

государственных 

полномочий Пензенской 

области 

6.1. 

2019 228,0  228,0   

2020 236,0  236,0   

2021 232,0  232,0   

2022 216,0  216,0   

2023 212,0  212,0   

2024 208,0  208,0   

2025 212,0  212,0   

2026 212,0  212,0   

2027 232,0  232,0   

6.1.3. Назначение и 

выплата 

денежных средств 

на содержание 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, 

находящихся на 

воспитании в 

семьях опекунов 

(попечителей), 

приемных семьях 

Администраци

я Никольского 

района 

Пензенской 

области 

Итого 97723,2  97723,2   Осуществление 

государственных 

полномочий Пензенской 

области 

6.1. 

2019 7941,8  7941,8   

2020 8992,0  8992,0   

2021 8583,4  8583,4   

2022 9835,5  9835,5   

2023 11760,7  11760,7   

2024 12631,5  12631,5   

2025 13047,9  13047,9   

2026 13398,3  13398,3   

2027 11532,1  11532,1   

Всего по подпрограмме 6: Итого 113404,9  113404,9     

2019 9667,2  9667,2   

2020 10815,5  10815,5   

2021 10322,8  10322,8   

2022 11547,8  11547,8   

2023 13522,7  13522,7   

2024 14271,2  14271,2   

2025 14796,6  14796,6   

2026 15147,0  15147,0   

2027 13314,1  13314,1   

Всего по муниципальной программе: 

 



 Итого 3377698,828 179362,328 2285976,98

8 

912359,512    

2019 314289,6 30,5 220235,3 94023,8  

2020 319112,104 7857,24 215944,77 95310,094  

2021 361679,2 24893,3 226375,0 110410,9  

2022 392381,524 25596,088 241546,018 125239,418  

2023 435093,8 27071,2 284919,5 123103,1  

2024 392860,5 26448,2 248476,2 117936,1  

2025 401817,4 23620,5 288429,8 89767,1  

2026 403566,5 23110,4 298830,5 81625,6  

2027 356898,2 20734,9 261219,9 74943,4  

 

Примечание: <1> - указывается номер целевого показателя (показателей) из таблицы «Перечень целевых показателей муниципальной программы Никольского района 

Пензенской области».». 

 


